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Mirusių karių našlės dar nesudėjo ginklų

„Iš pradžių abejojau, ar verta kovoti, bet ryžausi dėl dukters ateities“, – tvirtino karo policijos seržanto našlė
Asta Jusevičienė, kurios kova davė vaisių. Tai suteikė vilties jos likimo draugėms, bet sukėlė galvos skausmą
valdininkams.
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Kaunietė A.Jusevičienė įsitikinusi – jos vyras Remigijus Jusevičius, jei dar gyventų, būtų daug padaręs dėl savo vaiko
ateities. Jis rūpintųsi ir mergaitės mokslais, ir geresniu gyvenimu.
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44 metų našlė džiaugiasi, kad dukteriai Miglei pavyko sėkmingai įstoti į Vilniaus universitetą ir nereikia mokėti už studijas –
gavo valstybės finansuojamą vietą.

Bet tai – tik lašas jūroje. Likusioms be šeimos maitintojo joms tapo sunku ir dvasiškai, ir finansiškai.

Miglė labai ilgisi tėvo. Jos motina, be negyjančių širdies žaizdų, turi dar ir įsipareigojimų bankui. Našlė vis dar moka įmokas
už šeimos būsto remontui skirtą paskolą, kurią paėmė abu su vyru.

Po staigios 40 metų R.Jusevičiaus mirties per karių krepšinio rungtynes Rukloje visa našta griuvo ant moters pečių:
„Bankas nesuteikė jokių lengvatų.“

A.Jusevičienė kantriai moka įmokas už paskolą ir nedejuodama sako, kad gali
pragyventi iš algos, šiek tiek didesnės nei minimali.

Kauno rajono socialinė darbuotoja nuolat susiduria su į dar sunkesnę padėtį
patekusiomis šeimomis, neįgaliaisiais.

Šie žmonės prašo A.Jusevičienės pagalbos.

Vis dėlto našlė, nors ir suduria galą su galu, nutarė kovoti su Krašto apsaugos
ministerijos valdininkais.

Remdamiesi karo medicinos ekspertizės išvada valdininkai nutarė, kad Lietuvos kariuomenės karo policijos seržanto
R.Jusevičiaus mirtis yra nesusijusi su jo tarnyba.

Nors karys buvo apdraustas, jo šeimai nebuvo išmokėta kompensacija.
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Tačiau Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas nutarė kitaip.

Jis panaikino žemesnės instancijos teismo sprendimą ir atmetė Krašto apsaugos
ministerijos Tarnybinio tyrimo komisijos nutarimą.

Ministerijos valdininkams pavesta iš naujo ištirti priežastinį ryšį tarp kario pareigų
ir mirties.

Šis teismo sprendimas pradžiugino kario našlę, tačiau gerokai nustebino
valdininkus ir privertė juos sukti galvą.

Ginčai dėl vado įsakymo

Karo policijos seržantas R.Jusevičius po 24 valandas trukusio budėjimo 2012
metų gegužės 9-ąją dalyvavo karių krepšinio turnyre. Dalyvių sąrašas buvo
patvirtintas Lietuvos kariuomenės karo policijos vado įsakymu.

Ar galėjo karys nevykdyti vado įsakymo?

Krašto apsaugos ministerijos Tarnybinio tyrimo komisijos pirmininko Sergejaus
Montvilos nuomone, šis įsakymas nebuvo privalomas: „Niekas negali priversti
kario žaisti krepšinio ar futbolo. Karys turi atlikti savo tiesiogines pareigas, o ne

sportuoti.“

S.Montvila „Lietuvos rytui“ teigė, kad vadai, prieš pasirašydami įsakymą kariams dalyvauti sporto varžybose, turi gerai
pamąstyti.

Bet Karo tarnybos įstatymas nurodo, jog karys turi sąžiningai ir tinkamai vykdyti
tarnybos pareigas bei vadų įsakymus. Todėl R.Jusevičius negalėjo nevykdyti
rašytinio vado įsakymo.

Tai pripažino ir Vyriausiojo administracinio teismo teisėjų kolegija.

Gaivinimas nepadėjo

Kauno įgulos karo policijos būrio pirmojo skyriaus vadas Arūnas Venckus vėliau
tarnybiniame pranešime paaiškino, kad jam nesukėlė įtarimų R.Jusevičiaus
sveikata – jis atrodė žvalus, pasisiūlė žaisti starto penkete.

12 valandą 30 minučių į kariuomenės sporto salę Rukloje buvo iškviesta greitoji medicinos pagalba.

Medikai valandą gaivino nualpusį karį, tačiau jis mirė.

Karo policijos seržanto mirties priežastis – išeminė širdies liga, pasireiškusi ūmiu
miokardu ir širdies veiklos nepakankamumu.

Skubotas komisijos sprendimas

R.Jusevičiaus sveikata Karo medicinos tarnyboje buvo patikrinta prieš pusmetį,
jis buvo pripažintas tinkamu profesinei karo tarnybai, galėjo dalyvauti ir
tarptautinėse operacijose.

„Gal Karo medicinos tarnyboje mano vyro sveikata buvo patikrinta aplaidžiai?“ – svarstė A.Jusevičienė.

„Lietuvos ryto“ žiniomis, R.Jusevičius turėjo sveikatos bėdų. Jos buvo žinomos ir
Karo medicinos tarnybai.
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Likus vos pusmečiui iki kario mirties medikai nustatė pirmojo laipsnio arterinę
hipertenziją su didele rizika, hipertenzinę kardiopatiją, kepenų suriebėjimą,
chlolesterolio kiekio padidėjimą.

Po patikrinimo medikai patarė seržantui laikytis dietos ir koreguoti arterinį
kraujospūdį.

Tarnybinio tyrimo komisija nutarė, kad R.Jusevičiaus mirties priežastis – širdies
veiklos sutrikimas – būdinga visoms asmenų grupėms, todėl nėra susijusi su
tarnyba.

Pasirodo, komisija neturėjo pakankamo pagrindo taip nutarti – toks sprendimas reikalavo medicinos specialistų žinių,
kuriomis nebuvo pasinaudota. Todėl negalėjo būti atsakyta ir į klausimą, ar R.Jusevičiaus mirtis susijusi su tarnyba.

Galbūt ministerijos valdininkai skubotą sprendimą priėmė taupydami
kariuomenės lėšas ir siekdami, kad R.Jusevičiaus šeimai nebūtų išmokėta
kompensacija? Ji būtų nemenka – prilygtų kario 10 metų atlyginimui.

Visiškai sveikų nėra?

Krašto apsaugos ministerijos valdininkams šis teismo sprendimas buvo netikėtas
ir dėl to, kad pirmosios instancijos teisme jie šventė pergalę.

„Taip, mums tai yra staigmena. Turėsime iš naujo atsakyti į du klausimus: ar karo
policijos seržantas mirė vykdydamas pareigas, ar jos lėmė mirties priežastį“, –

pripažino S.Montvila.

Tarnybinės komisijos pirmininkas, nors ir turi kitokią nuomonę nei teismas, negali nepaisyti jo sprendimo.

Todėl jis su kitais ministerijos ir kariuomenės atstovais dabar ieško, kas galėtų
atlikti nepriklausomą medicinos ekspertizę.

Patyrusių medikų, kurie galėtų tai atlikti, šalyje netrūksta.

Tad kodėl kariuomenės ir ministerijos valdininkai į juos nesikreipė anksčiau, o
rėmėsi tik Karo medicinos tarnybos išvadomis ir savo supratimu apie karių
sveikatą?

„Mes neturime visiškai sveikų žmonių. Kiekvienas karys turi sveikatos sutrikimų“,
– kalbėdamas su „Lietuvos rytu“ rėžė Tarnybinio tyrimo komisijos pirmininkas.

S.Montvila pasakojo, kad kartais kariai prieš tarptautines operacijas pagražina savo situaciją, o prieš išeidami į pensiją
pradeda patys skųstis ligomis: „Kariai irgi žmonės, bando visokių ligų prisigalvoti.

Baisiausia, kai atsiranda tokia liga, kuria serga daug žmonių, ir ją bando susieti
su tarnyba, kreipiasi į mus.“

Antai viena finansininkė susirgo išsėtine skleroze ir prašė ligą susieti su jos
tarnyba.

„Visi suprantame, kokiomis sąlygomis tarnauja Lietuvos kariai. Tai šiltnamio
sąlygos. Nors pratybose būna sunkiau, kariai gali patirti akustinių traumų,
susižeisti.

Tačiau karo policijos seržantas ne po Afganistano dykumą bėgiojo, o po krepšinio
aikštę“, – aiškino ministerijos atstovas.

https://www.lrytas.lt/zyme/kariai
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Moterys tebeieško teisybės

Panašiai S.Montvila mąsto ir apie kitus du mirtinus atvejus Lietuvos
kariuomenėje.

Pašnekovo nuomone, karinės žvalgybos kapitono Liutauro Balčiūno ir sausumos
pajėgų majoro Vytauto Buroko mirtis dėl širdies veiklos sutrikimo taip pat nėra
susijusi su tarnyba.

Karo medicinos tarnybos nuomone, rugsėjo 13 dieną Vilniaus maratone
susmukęs 38 metų V.Burokas buvo tinkamas tarnybai.

Nors ekspertų tyrimas parodė, kad karininkas turėjo sveikatos problemų.

Tą patį šios tarnybos atstovai tvirtino ir po 34 metų L.Balčiūno mirties.

Karinės žvalgybos karininkas mirė 2013 metais Jungtinių Amerikos Valstijų kariuomenės bazėje Fort Gordone sutrikus
širdies veiklai.

Atlikus skrodimą paaiškėjo, kad jo širdis buvo padidėjusi, o nuo aukšto kraujospūdžio buvo ir inkstų pakitimų.

Prieš išsiunčiant lietuvį į JAV jo sveikatą tikrino Karo medicinos tarnyba. Kardiograma parodė širdies ritmo sutrikimus,
tačiau į juos buvo numota ranka.

Krašto apsaugos ministerijos Tarnybinio tyrimo komisija nutarė, kad L.Balčiūno mirtis nesusijusi su tarnyba, ir atsisakė
vilnietei Ingai Balčiūnienei išmokėti kompensaciją.

„Mano vyrą apmovė. Vykdamas tobulintis į Ameriką jis manė, kad jeigu jam kas nors atsitiktų, jo šeima bus pasirūpinta“, –
kalbėjo su maža dukra ant rankų ir būsto paskola likusi našlė.

Bet Tarnybinio tyrimo komisijos vadovas S.Montvila ir toliau nekeičia nuomonės: „Kai siunčiame karius stažuotis į JAV,
amerikonai prašo juos atidžiau patikrinti.

Tačiau vykimas į Turkiją ir Ameriką yra tas pats, L.Balčiūnas vyko į šiltnamio sąlygas.“

Su tokia nuomone nesutinkanti I.Balčiūnienė, kaip ir našlė A.Jusevičienė, dar nenuleido rankų. Ji taip pat mano, kad jos
vyro, karinės žvalgybos karininko, mirtis per stažuotę JAV yra susijusi su jo tarnyba.

I.Balčiūnienė nori, kad savo išvadas pateiktų ne ministerijos valdininkai, o nepriklausomi medicinos ekspertai.

Pagaliau apkarpė komisijos galias

Laimonas Jakas, Karių teisių gynimo centro vadovas:

„Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo (LVAT) sprendimas pakeis Tarnybinio tyrimo komisijos (TTK) veiklos principus
ir reglamentą. Iki šiol TTK, neturėdama tam nei specialiųjų žinių, nei galių, priiminėjo neteisėtus sprendimus ir mėgino ne
kartą juos įteisinti.

Visus tokius sprendimus Vilniaus apygardos administracinis teismas patvirtindavo kaip teisėtus, o po to LVAT juos
naikindavo.

Šiuo LVAT sprendimu buvo apkarpytos TTK galios ir komisija buvo įpareigota savo sprendimus ne vien tik surašyti taip,
kaip patogu Krašto apsaugos ministerijai.

Ji įpareigota juos pagrįsti tiek teisiškai, tiek specialistų žiniomis.

Nuo šiol karių žuvimo ar nelaimingo atsitikimo atveju TTK sveikatos pablogėjimo priežastinį ryšį privalės grįsti ekspertų
išvadomis.
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Kariai ar jų artimieji galės sulaukti teisingo sprendimo, o to iki šiol šios komisijos darbe trūko.

Mūsų darbas nenuėjo veltui. Manau, kad sumažės karių baimė dėl žūties ar sveikatos praradimo palikti šeimą ar pačiam su
šeima likti be socialinių garantijų.

Šis LVAT sprendimas svarbus ir byloje dėl mirusio kapitono L.Balčiūno. Ir joje TTK, mano nuomone, be specialiųjų žinių
medicinos srityje, pažeisdama drausmės statutą, priėmė ginčijamą sprendimą.“

Patogiausias būdas SUŽINOTI DAUGIAU
– sekti naujienas mūsų „Facebook“ paskyroje!
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